
PROCES VERBAL  
al grupului de lucru cu privire la evaluarea ofertelor  

Nr. 14/01840/001 , aprobat la 24.09.2014  
 
 

  
Autoritatea contractantă: Administrația de Stat a Drumurilor   

IDNO: 1003600023559  
  

Procedura de achiziţie 
publică: 

Licitaţie publică  

Nr.: 14/01840  din 23.09.2014  
publicată în BAP Nr.: 71  din 09.09.2014  

  
Tipul obiectului de 

achiziţie: 
Lucrări  

Obiectul achiziţiei: lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte 
rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Cod CPV: 45233142-6  
Sursa de finanţare: Ministerul Finanțelor  

   
Grupul de lucru numit prin Ordinul (Decizia) nr. 14 din 27.03.2012 cu următoarea componenţă:  

Nume Prenume  Funcţia deţinută  Funcţia în cadrul grupului  Statut  Comentariu la statut  
PAŞA IURIE  manager-șef adjunct  Preşedintele grupului de lucru  Activ   
TELEMAN VEACESLAV  șef, serviciul licitații  Secretar  Activ   
ANII RUSLAN  consultant, serviciul 

tehnico-operativ  
Membrul grupului de lucru  Activ   

COTRUŢA VALERIU  șef, direcția 
construcții și 
reparații capitale  

Membrul grupului de lucru  Activ   

DRĂGĂLIN CRISTIAN  consultant, serviciul 
licitații  

Membrul grupului de lucru  Activ   

GHIŢU ALEXANDRU  șef, serviciul juridic  Membrul grupului de lucru  Activ   
LOZAN FIODOR  șef, direcția 

întreținerea 
drumurilor  

Membrul grupului de lucru  Activ   

Operatorii economici înregistraţi cărora li s-a oferit documentaţia standard/caietul de sarcini:  
IDNP/IDNO  Operator Economic  Adresă  Telefon  Email  

1003600022493 LITARCOM S.R.L.  Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 
Traian bd. 8 bl. 1, ap. 2  

  

1003600086844 S.C. ECOSEM GRUP 
S.R.L.  

Republica Moldova, rl. Anenii Noi, s. Mereni, 
str.  

  

1006600048096 S.C. IRINDA PRIM S.R.L.  Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Varlaam 74, ap. 7  

  

Până la termenul limită 23.09.2014 10:00, potrivit procesului verbal de deschidere, au fost depuse 3 oferte, după cum 
urmează:  

Nr. ofertă  Tipul ofertei Statutul 
ofertei  

Preţul ofertei 
fără TVA  

Preţul ofertei 
cu TVA  Operator Economic  Fondatori  

14/01840/003 De bază  Deschisă  2291988.85 2750386.62 LITARCOM S.R.L.  970908443820 
MARANDICI GRIGORE 

972706110876 JITARI 
LIVIU  

14/01840/002 De bază  Deschisă  2299208.31 2759049.97 S.C. ECOSEM GRUP 
S.R.L.  

2000025052516 RUCAN 
MINODORA  

14/01840/001 De bază  Deschisă  2300324.65 2760389.58 S.C. IRINDA PRIM S.R.L. 972103898540 
GALEAMOV IGOR  

Informaţia privind calificarea ofertanţilor se prezintă astfel:  
OFERTANT  

Documentele solicitate şi alte condiţii, cerinţe faţă de operatorul economic  Corespundere 



LITARCOM S.R.L. 
Corespunde tuturor cerinţelor  Da  

S.C. ECOSEM GRUP S.R.L. 
Corespunde tuturor cerinţelor  Da  

S.C. IRINDA PRIM S.R.L. 
Corespunde tuturor cerinţelor  Da  

Constatări/Comentarii privind documentele de calificare:  
Oferta cîştigătoare este cea care întruneşte toate cerinţele minime de calificare şi are cel mai mic preţ. Criteriul de apreciere a ofertei 
cîștigătoare a fost comunicat operatorilor economici prin documentele de licitaţie. În urma evaluării documentelor de calificare conform 
ofertelor operatorilor economici participanți grupul de lucru a constatat că toate ofertele depășesc semnificativ prețul estimativ al 
autorității contractante. Conform prevederilor legale, Autoritatea contractantă va anula procedura de atribuire a contractului de achiziţie 
publică de lucrări, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziţie 
publică de lucrări şi, în mod obligatoriu, înainte de data încheierii contractului, în cazul în care valoarea tuturor ofertelor este mai mare 
sau mai mică cu cel puţin 15 la sută decît valoarea estimativă a lucrărilor, calculată de către autoritatea contractantă în modul stabilit.  

Modalitatea evaluării ofertelor:  
În continuare grupul de lucru pentru achiziţii a evaluat şi comparat ofertele operatorilor economici calificaţi, folosind criteriul de 
evaluare:  
Cel mai mic preț,  
şi modul de evaluare:  
,  
în conformitate cu cerinţele de calificare expuse în documentaţia standard/caietul de sarcini.  

Informaţia privind preţurile din ofertele examinate se prezintă astfel:  
OFERTA Nr., OFERTANT  

Suma fără 
TVA  Nr. 

Lot Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor  Cod CPV Unit. 
Măs.  Cantitatea  

Preţ fără 
TVA per 

unit.  
Oferta Nr.: 14/01840/003, Ofertant: LITARCOM S.R.L. 2291988.85 

1 lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces 
spre s. Doltu 

2291988.85 

lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte 
rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

45233142-
6  

Bucată  1.00  2291988.85 2291988.85 

Oferta Nr.: 14/01840/002, Ofertant: S.C. ECOSEM GRUP S.R.L. 2299208.31 
1 lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces 

spre s. Doltu 
2299208.31 

lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte 
rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

45233142-
6  

Bucată  1.00  2299208.31 2299208.31 

Oferta Nr.: 14/01840/001, Ofertant: S.C. IRINDA PRIM S.R.L. 2300324.65 
1 lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces 

spre s. Doltu 
2300324.65 

lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte 
rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

45233142-
6  

Bucată  1.00  2300324.65 2300324.65 

Informaţia privind corespunderea cerinţelor tehnice pentru Lucrări se prezintă astfel:  

Nr. 
poz 

S-A CERUT  S-A PROPUS  
Coresp 
undere Denumire poziţie  Unit.de 

măsură  Cantitatea  Denumire poziţie  Unit.de 
măsură  Cantitatea  

Oferta Nr.: 14/01840/003, Ofertant: LITARCOM S.R.L. 
Lotul Nr. 1, lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre 
s. Doltu 

1  lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 Da  

Oferta Nr.: 14/01840/002, Ofertant: S.C. ECOSEM GRUP S.R.L. 
Lotul Nr. 1, lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre 
s. Doltu 

1  lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 Da  

Oferta Nr.: 14/01840/001, Ofertant: S.C. IRINDA PRIM S.R.L. 
Lotul Nr. 1, lucrări de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre 
s. Doltu 



1  lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 lucrări de reparație a drumului public 
cu îmbrăcăminte rutieră din beton 
asfaltic L284.2 drum de acces spre s. 
Doltu  

Bucată  1.00 Da  

Comentarii privind evaluarea ofertelor:  
Ţinînd cont de prevederile legale în vigoare din Republica Moldova, în urma evaluării efectuate, grupul de lucru prin unanimitate de 
voturi a hotărît respingerea tuturor ofertelor depuse la licitaţia publică nr. 14/01840 din 23.09.2014 în vederea achiziţionării lucrărilor de 
reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. Doltu, prin anularea licitației. Toată 
documentaţia care a stat la baza adoptării prezentei hotărîri de adjudecare se află la sediul autorităţii contractante Î.S.”Administraţia de 
Stat a Drumurilor”, or. Chişinău, str. Bucuriei 12a. V. Concluzii Grupul de lucru, analizînd datele prezentate prin documentele de 
licitaţie, procesul verbal de deschidere a licitaţiei şi ofertele propuse, în urma analizei, HOTĂRĂŞTE: 1. În conformitate cu legislaţia în 
vigoare, se stabileşte că licitaţia publică nr. 14/01840 din 23.09.2014 în vederea achiziţionării lucrărilor de reparație a drumului public cu 
îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. Doltu se anulează din considerente că ofertele depășesc semnificativ 
suma estimativă a autorității contractante. 2. În conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, autoritatea contractantă va anunţa în 
scris operatorii economici participanți despre rezultatele licitației și va elibera garanțiile pentru ofertă. 3. De a anunța o nouă licitație în 
termeni restrînși.  

Ofertanţii respinţi/descalificaţi:  
NU SÎNT  

Ofertanţii respinţi/descalificaţi din cauza neprezentării/necorespunderii documentelor de calificare:  
NU SÎNT  

În rezultatul examinării, evaluării şi comparării ofertelor depuse, din cauza necorespunderii ofertelor cu cerinţele tehnice 
expuse în documentaţia standard/caietul de sarcini, au fost respinse următoarele oferte:  
NU SÎNT  

Rezultatele evaluării ofertelor:  
În rezultatul examinării, evaluării şi comparării ofertelor, grupul de lucru a decis de a desemna cîştigătoare următoarele oferte:  
NU SÎNT  

 
În conformitate cu legislaţia în vigoare, se stabileşte că licitaţia publică nr. 14/01840 din 23.09.2014 în vederea achiziţionării lucrărilor 
de reparație a drumului public cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic L284.2 drum de acces spre s. Doltu se anulează din 
considerente că ofertele depășesc semnificativ suma estimativă a autorității contractante.  

Întreaga documentaţie care a stat la baza acestui proces verbal se află la sediul organizatorului concursului:  

Organizatorul procedurii de achiziţie publică va anunţa şi va invita în scris ofertanţii cîştigători:  
NU SÎNT  

De asemenea acesta va comunica în scris celorlalţi ofertanţi necîştigători rezultatul atribuirii contractului.  
Procesul verbal s-a încheiat în 1 exemplare, astăzi, 24.09.2014 la sediul organizatorului procedurii de achiziţie publică.  
 
Prezentul document este identic cu cel aprobat şi postat în cadrul Sistemului Informaţional Automatizat “REGISTRUL 
DE STAT AL ACHIZIŢIILOR PUBLICE”, fapt pentru care autoritatea contractantă poartă răspundere conform 
prevederilor legale în vigoare. 

 


